Qui solamente trovai huomini et donne belli et gai. Sono i Sanesi sopra tutti i Toscani (et siami detto con buona pace et gratia) hospitali, affabili, liberali, et gratiosi, amadori di virtu, et bellicosì molto: Fu il mio albergo nelle case di messer Giovanni Lateringo, et honestamente trattato fui. Non mi curai di gir a

Perugia, intendendo che mesta, et lagrimosa si stava per li molti cittadini fatti fuorusciti, et per essere stati condotti in triumpho dal S. Pietro Luvigi confaloniero della Romana chiesa: attristavansi di vedersi far dentro le mura una fortezza non solita d'esservi: Pare a molti popoli che queste Cittadelle (che cosi hoggidi si chiamano) facciano i Signori di quelle licentiosi, insolenti, et meno circunspecti in offendere i sudditi, fidandosi di ricoverarsi in quelle, se alcuno tumulto popolareasco contro d'essi si levasse: Dolevasi d'esser posta sotto la dura sferza di Monsignore della Barba, terror de popoli sfrenati, et licentiosi [18]. Possono far ampia fede i Perugini quanto sia pericolosa cosa il contraddire alla volonta del Vice re del cielo.

Dopo Siena diligentemente veduta, a Firenze ne venni, città con gran maestria edificata, et bella sopra tutte le città di Europa. Crebbe ella già per le rovine di Fiesole, abonda di amenissime ville, de magnifici palagi, de sacri tempij, et de sottili artificij, ma che vi vidi io de memorabile? che questa è la mia principale intentione di osservare, acciò che i miei cittadini habbino quella maggiore cognitione, che possibile lor sia delle cose Italiane, senza solcar tanti mari, et passar per tanti boschi, dove appena vanno secure le squadre armate-

Io vi vidi Caponi [19] humanamente favellare: Dei del tutto humani et mortali; Palle dissimili alle nostre con lequali soliti siamo di trastularci: Alemanni, che mai non videro l'Alemagna: Carne secca molto fresca. Martelli, che non percossero mai chiodo, né Ancude. Medici, che non medicarno mai. Pazzi, che mai non si puotero per alcuna industria guarir dalla pazzia, né maraviglia parer ne deve, poi che già congiurarno di amazzar i Medici: vi trovai Salviati [20], non buoni da mangiar come sono i nostri.

Da Firenze partitomi, a Lucca ne venni. La quale gode, et per beneficio di Cesare, et per lor vigilantia, una quieta et dolce libertà per mezo della quale fassi tuttavia ricca, et nella mercatura acquista credito, et reputation grande. Io vidi in Lucca gigli tutto l'anno fiorire [21], senza temere né vento, né pruvina, né tempesta, né gelata: ma lasciamo star i gigli, non è cosa stupenda,